
 

 

1 

(PA Digitale – Procedura di gara n. 36/2024) 

 

OGGETTO: Adesione a convenzione Consip denominata “Licenze Software Multibrand 6“(Lotto 5), 

per l’acquisizione delle licenze di virtualizzazione per il datacenter della sede INDIRE di via Lombroso 

6/11 mediante ordine diretto di acquisto a favore di Telecom Italia SPA. 

 

Decisione di contrarre 
 

CIG ORIGINARIO (LOTTO 5): 9660167DFB 

CUP Erasmus+: B59B24000010007  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con la quale si è 

provveduto ad approvare lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito istituzionale dell’Ente;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

 

VISTA la richiesta di cui all’allegato modulo “B” (All.to 1), pervenuta da parte del Dott. Antonio Ronca, 

Primo Tecnologo-Area Tecnologica e inerente l’acquisizione delle licenze di virtualizzazione per il 

datacenter della sede INDIRE di via Lombroso 6/11 per una infrastruttura di complessivi 4 server, 8 

processori, 224 core totali, vSan per 139 TB raw: 
Codice prodotto: 290.VCF-CLD-FND-5  

Descrizione prodotto: VMware Cloud Foundation 5 - 1-Year Prepaid Commit - Per Core  

Numero di core complessivi da licenziare: 224 x 3 = 672 per un importo massimo stimato 

dell’affidamento pari a euro 196.452,50 (IVA al 22% esclusa) ovvero 239.672,00(IVA al 22% inclusa); 

 

VISTO che il suddetto modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (proposta n. 386 

del 07.10.2024), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza della necessaria 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
0
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

copertura finanziaria e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 355 del 10/10/2024); 
 

VISTA la relazione ns prot. 48655 del 18.10.2024 a firma del Dott. Antonio Ronca nella quale si 

esplicitano le ragioni e l’importanza dell’acquisto in questione (All.to 2); 

CONSIDERATO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici o di connettività, anche di importo 

inferiore alle soglie comunitarie, vige l’obbligo normativo (Legge di stabilità 2016) di ricorso agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da Consip SpA (Convenzioni 

e/o Accordi Quadro stipulati dalla Consip SpA, MePA, SDAPA); 

CONSIDERATO che, sul portale Acquisti in Rete della PA, gestito da Consip SpA è attiva dal 

25.10.2023 e fino al 25.01.2025 la Convenzione per l’affidamento della fornitura di prodotti software 

multibrand, manutenzione software e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni denominata 

“Licenze software multibrand 6” suddivisa nei seguenti 13 lotti: 

Lotto 1: Prodotti Oracle e servizi connessi;  

Lotto 2: Prodotti MongoDB e servizi connessi;  

Lotto 3: Prodotti IBM, rinnovo della manutenzione per le licenze in uso e servizi connessi;  

Lotto 4: Prodotti Open Source Red Hat e servizi connessi;  

Lotto 5: Prodotti VMware e servizi connessi;  

Lotto 6: Prodotti SAP, rinnovo della manutenzione per le licenze in uso e servizi connessi;  

Lotto 7: Prodotti Adobe e servizi connessi;  

Lotto 8: Prodotti SAS, rinnovo della manutenzione per le licenze in uso e servizi connessi;  

Lotto 9: Prodotti HCL, rinnovo della manutenzione per le licenze in uso e servizi connessi;  

Lotto 10: Prodotti DELL, rinnovo della manutenzione per le licenze in uso e servizi connessi;  

Lotto11: Prodotti Citrix-Tibco, rinnovo della manutenzione per le licenze in uso e servizi connessi;  

Lotto 12: Prodotti Nutanix e servizi connessi;  

Lotto 13: Prodotti BMC e servizi connessi. 

 

RILEVATO che, in base alle necessità dell’Ente come sopra manifestate, il lotto d’interesse è il Lotto 

5 (Prodotti VMWARE) aggiudicato da Consip all’ operatore economico Telecom Italia SPA; 

 

DATO ATTO che, in merito alla presente procedura, non è necessario il Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) in quanto, per la tipologia di fornitura, le prestazioni 

rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs.81/2008 e ss.mm.ii; 

 

RITENUTO pertanto, per i suddetti motivi, di aderire alla convenzione “Licenze software multibrand 

6” (Lotto 5) per l’acquisizione delle licenze VMware necessarie per le attività di virtualizzazione del 

datacenter della sede INDIRE di via Lombroso 6/11  mediante l’emissione di apposito ordine diretto 

di acquisto, sulla piattaforma telematica MePA, a favore dell’Operatore Economico Telecom Italia 

SPA; 

 

CONSIDERATO che il punto istruttore ha predisposto l’Oda sul MePA  individuata con Id ordine 

8127218 del 17.10.2024 e numero procedura 823155; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
0
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

 

DECRETA 

 

1) di procedere secondo le regole tecniche e modalità previste dal MePA a porre in essere tutti gli 

adempimenti necessari per generare l’ODA definitiva e consentire il successivo perfezionamento 

della procedura di acquisto meglio in premessa identificata (Id ordine 8127218 del 17.10.2024 e 

numero procedura 823155) ai fini dell’acquisto delle licenze VMware necessarie per le attività di 

virtualizzazione per il datacenter della sede INDIRE di via Lombroso 6/11 per una infrastruttura di 

complessivi 4 server, 8 processori, 224 core totali, vSan per 139 TB raw; 

 
2) di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. 

Antonio Ronca, in possesso delle necessarie competenze e subordinatamente alla verifica di 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure procedimentali in uso; 

 

3) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 
Visto 
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Orietta Casini 

 

 

 
Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa) 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

OC/sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
9
0
6
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


